annorum, & quod excurrit, peccata confitendo. viginti quattuor a turpi concubinarum meretricumue consuetudine abstracti. Mulieres duæ, de nostrorum consilio, ita repletæ pudoris ac pudicitia tenaces, vt aduersus effrenatam libidinem aliquorum, vitam sibi citius creptum iri, quam contaminandum corpus aperte testarentur. altera ex his eum perditus adolescens effractis foribus eius domum esset ingressus, tamdiu hominẽ detinuit blanda oratione, quamdiu per auersum ostium a publico ad vicinam mulierem euadens elusit impudentem. Multæ præterea, quod nunquam antea auditum in illis oris, nescientibus nostris, nedum suadentibus, nuncuparunt votum perpetuæ castitatis. consultum aliquot virginibus, quæ in lubrico versabantur. matrimonia non legitima ad iustam formam redacta. Par coniugum a perpetuo triennii iurgio: complures præterea ab inueterato odio ad concordiam, & pacem reducti: ex his vnus tredecim globulis appetitus ex tormento ahenæ, & fere debilitatus toto corpore, quamquam irascebatur implacabiliter, nostrorum hortatu placatus est cum aduersario expensas & damna resarciens. quidam qui pecunia iudicem induxerat, vt eius inimicum afficeret extremo supplicio, alioqui reum noxæ capitalis, in eam adductus mentem, vt damnati filios tamdiu aleret, quamdiu ar-

tem manumque in quæstum conferre possent. magna vis argenti, quam interuerterat fraus, ad dominos reuertit. Multa huius generis cõmunia: quidam, qui cum se explicare non possent e curiosa molestaque tentatione de rebus fidei, manum sibi afferre statuerat, audita concione deterritus a sententia, quam & concionatori aperuit, eadem fuit medela alijs multis, cum æque angerentur. quæ sequuntur miranda. Destituebatur sensibus puella: sed & umbrarum spectris, quas sibi videre videbatur, reddebatur attonita, ac similis stupenti: versabatur in vltimis finibus huius, de qua iam pridem loquimur, vallis, mulier veratrix & faga, quæ carminibus profitebatur sanare, quæ apud alios insanabilia essent. magni ad eam concursus hominum consilij gratia, & auxiliij: & quamquam reclamarent nostri, ac scelus ostenderent, tamen illis abeuntibus adolescentulæ genitrix, affectu materno, filiam mitit, consulitque mulierculam de umbris, & re medium laboranti. tum maga. Adducite puellam ad illos sanctos (nostros intelligebat) qui nuper apud vos versabantur: ab iis petite opem. paret mater, filiam adducit itinere octo millium, rem exponit, ac responsum veneficæ: vtramque adhibita peccatorum confessione, sacro se Christi corpore communire præcipiunt nostri: quo facto melius habuit adolescentula, & cum sponte virginitatem vo-

uisset Deo, lata & in columis domum reuer-  
 tit. Erat alia sensu aurium ita obtuso, vt si au-  
 diri velles, intendenda vox esset: cupiebat  
 peccata aperire sacerdoti in templo, verum  
 conscia imbecillitatis expectabat vacuum lo-  
 cum, & tempus, omnibus digressis: ea cum  
 spes euanesceret, aliis atque alijs certatim su-  
 perfluentibus, rem tacite beatæ Virgini com-  
 mendans audaciam a necessitate mutuatur:  
 voto respondit euentus: loquentem sacerdo-  
 tem, vt eius mos & officium ferebat, submisso  
 murmure, exaudiebat, magna perinde admi-  
 ratione, & voluptate: nec tacuit beneficium  
 Dei matris. Non minus memorandū, quod  
 illi cum populi nec plane Germanico vtantur  
 idiomate, neque Italo, sed permixto confuso-  
 que ex vtrisque, tamen æque intelligebant no-  
 stros, intelligebanturque, ac si cōmunis com-  
 mercium linguæ esset: tantaque erat fides gen-  
 tis, vt ægrotos etiam afferrent, vt bene illis  
 precarentur. Duo, præter cetera, apud eos  
 correctione indigebant, in infantium bap-  
 tismo. Nam si quis esset domi baptizandus, in  
 aquam indentes pollicem, pingebant crucem  
 in fronte infantis, & pariter dicebant. Ego  
 te signo, in nomine Patris & Filij & Spiritus  
 sancti. Igitur hic error sublatus, nunc alterum  
 videamus. Oppidum est, in cuius templo ante  
 effigiem Deiparæ fama erat reuocari ad vi-  
 tam infantes pueros, qui expirassent sine ba-  
 ptismo.

ptismo . peruagabatur opinio totam regio-  
 gionem, cupidius credita, quia veram esse  
 cupiebant: & afferebantur infantes. neque abe-  
 rat fraus nostris intellecta: collocabatur mor-  
 tui corpusculum in altari a parentibus, & in  
 eius ore pinna miræ leuitatis: tum omnes  
 qui accurrerant causa beneficij, vel miracu-  
 li, in certas preces effundi, cum trepidatio-  
 ne ingenti: non sine suspirijs: sic vt impulsa  
 aeris, tremere pluma, vibraretque: in quam  
 omnium oculi intenti: nec mora, miraculum  
 exclamant; uiuit, uiuit. accurrunt confusis  
 uocibus crebroque anhelitu: uentilari hoc ma-  
 gis pinna, & concuti, sæpe etiam excuti e la-  
 bijs: hæc vulgus imperitum: at Parochus non  
 multo sapientior, sacra puerum aspergebat a-  
 qua: deinde ueluti sollempniter baptizatum  
 condebat in sepulcrum. magni operis res fuit  
 in hoc errore tollendo. Abrogatæ etiam aliæ  
 consuetudines, in depellendis morbis, sedan-  
 disque tempestatibus, plena superstitionis. il-  
 la præsertim: ut sabbato pomeridianis horis  
 religioni ducerent facere quodcumque opus,  
 diem Dominicum neglectui haberent. Arbitra-  
 bantur etiam, mulieri, ubi uenisset in manus  
 mariti, pro parentibus preces effundere, ne-  
 fas & irreligiosum esse. Ab his alijsque vanita-  
 tibus, inculti populi, atque agrestes, ad ueram  
 religionem reformati. atque hæc de excursio-  
 nibus duabus. Obiti etiam pagi adiacentes